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PIERWOTNIAKI 
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Najwcześniejsze pewne stwierdzenie pierwotniaka w organizmie owa- 

da zawdzięczamy badaniom Dufoura (1826), który z Gryllus campestris L. 

i Forficula sp. znalazł i opisał hurmaczka Gregarina ovata Dufour. Obec- 

nie znamy przeszło tysiąc gatunków pierwotniaków opisanych z owa- 

dów (Steinhaus 1947, 1949, Wenyon 1926). Reprezentują one też 
różne formy biologicznego współżycia z owadami od mutualizmu poprzez 

komensalizm aż do pasożytnictwa. Dla wielu pierwotniaków owady służą 

jako przenosiciele umożliwiając im przechodzenie z chorych na zdrowych 

żywicieli właściwych. Niektóre pierwotniaki np. większość trypanosom 

lub plazmodia rozwijają się nawet w ciele swych wektorów przynosząc 

im pewną szkodę. 

Pasożytnicze pierwotniaki atakujące owady są w skali swej chorobo- 

twórczości bardzo zróżnicowane. Wiciowce i Eugregarininae odznaczają 

się najsłabszą chorobotwórczością, podczas gdy Microsporidia lub Schizo- 

gregarininae są wysoce patogeniczne dla swych żywicieli powodując zna- 

czną śmiertelność w populacjach owadów. 

Krótka historiabadańnadpierwotniakamizowadów 

w Polsce 

Pierwotniaki podobnie jak wirusy oraz bakterie owadów stanowią rów- 

nież mniej znaną grupę pasożytów owadów w Polsce. Pierwszą wzmiankę 

o protozoonozach owadów znajdujemy w pracy Karpińskiego (1935), który 

badając przyczyny ograniczające liczebność korników drukarzy znajdo- 

wał w.martwych okazach niezidentyfikowane pierwotniaki. Najprawdo- 

podobniej chodziło tam o przedstawicieli jednego lub kilku następujących 

rzędów: Coccidia, Gregarinidae i Microsporidia. Na podstawie analizy ma- 

teriału Karpiński stwierdza, iż pierwotniaki są ważnym bioregulatorem 

redukującym liczebność korników. 

Pozostałe dane o faunie krajowych pierwotniaków owadobójczych 

z rzędu Microsporidia znajdujemy w pracach Lipy (1957 b, 1957 c, 1963 b). 
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Dotychczas wykazano dla Polski: Nosema aporiae Lipa z Aporia crataegi 
L.; Nosema carpocapsae Paillot z Carpocapsa pomonella L.; N. polyvora 

Blunck z Pieris brassicae L.; Nosema sp. z Pieris rapae L.; Plistophora 

aporiae Veber z Aporia crataegi L., Plistophora schubergi Zwolfer z Eu- 

proctis chrysorrhoea L., oraz Thelohania mesnili Paillot z Pieris brassi- 

cae L. (Lipa 1963 b). 

Z grupy Flagellata zanotowano dotychczas w Polsce tylko jeden ga- 

tunek, mianowicie Leptomonas pyrrhocoris Zotta z Pyrrhocoris apterus L. 

(Lipa 1957 a; Lipowa i Lipa 1958). 

Zwolski (1958) obserwował niezidentyfikowane Microsporidia w kilku 

gatunkach mustyków: Odagmia ornata (Meigen), Simulium morsitans 

Edwards, S. reptans var. galeratum Edwards, Wilhelmia equina (L.) 

i W. salopiense (Edwards). 

Nie opublikowane wyniki badań autora wskazują, iż w Polsce wystę- 

puje w owadach wiele innych mikrosporidii w tym szereg nowych ga- 

tunków, oraz przedstawiciele Gregarinida oraz Trypanosomatidae. 

Obszernego przeglądu protozoonoz owadów w Polsce dokonałem w osob- 

nej publikacji (Lipa 1963 c). 

Ocena stanu opracowania i znajomości grupy 

W tak krótkim artykule bardzo trudno dać właściwy obraz stanu zna- 

jomości poszczególnych klas bądź typów pierwotniaków. 

Chorobotwórcze dla owadów pierwotniaki spotykamy wśród wszystkich 
klas: Mastigophora, Sarcodina, Sporozoa i Ciliophora. Gatunki o najwyż- 

szej chorobotwórczości dla owadów należą przede wszystkim do Sporozoa, 

ale i w pozostałych klasach spotyka się nieliczne gatunki silnie chorobo- 

twórcze. 

Spośród wiciowców (Mastigophora) znamy blisko tysiąc gatunków ży- 

jących w owadach ale tylko niewielka ich część jest chorobotwórcza dla 

swych żywicieli. Jest bardzo prawdopodobne, iż przy bliższych badaniach 

liczba znanych patogenów znacznie powiększy się. 

Poza dobrze poznanymi grupami Polymastigina i Hypermastigina 

współżyjącymi z termitami, pozostałe gatunki wiciowców są w większo- 

ści wypadków komensalami zamieszkującymi przewód pokarmowy głów- 

nie Diptera i Heteroptera. Pospolity kowal bezskrzydły (Pyrrhocoris apte- 

rus L.) jest zarażony w dużym procencie przez wiciowca Leptomonas pyTT- 

hocoris Zotta z rodziny Trypanosomatidae (Lipa 1957a; Lipowa i Lipa 

1958). W niektórych przypadkach przenika on z przewodu pokarmowego 

do jamy ciała stając się patogenem. Znamy także flagellatozy omacnicy 

prosowianki (Pyrausta nubilalis Hbn.) wywoływane przez Leptomonas 

pyraustae Paillot 1928).
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Wśród Sarcodina spotykamy poważne patogeny owadów. Należą one do 

Amoebina, Malpigamoebidae. Oprócz znanej Malpigamoeba meliificae 

Prell z pszczoły miodnej znamy kilka innych gatunków. Najbardziej inte- 

resującym jest Malamoeba locustae (King et Taylor), która rozwija się 

w nabłonku jelita i cewkach Malpighiego szarańczy Melanoplus spp. 

(King i Taylor 1936, Taylor i King 1937). Zarazenie amebami jest śmier- 

telne dla szarańczy i pasożyt niekiedy wywołuje epizoocje. Chorobotwór- 

czość innych ameb nie jest zbadana. Grupę ameb należy uznać za słabo 

poznaną w aspekcie patologii owadów. 

Wśród Ciliophora spotykamy szereg gatunków żyjących w owadach 

ale liczba śmiertelnych przypadków ciliatoz nie jest wielka. Jednakże na- 

wet w tych przypadkach orzęski są fakultatywnymi pasożytami, gdyż po- 

siadają zdolność prowadzenia swobodnego życia. Ciliatozy te jak dotąd 

były notowane tylko u larw owadów wodnych głównie Culicidae. 

Obszernego przeglądu gatunków z tych klas pod kątem patologii owa- 

dów dokonałem w swej niedawnej publikacji, która wchodzi w skład pod- 

ręcznika Insect Pathology: An Advanced Treatise (Lipa 1963 a). 

Największą liczbę prawdziwych patogenów owadów zanotowano w kla- 

sie Sporozoa. Ta grupa jest wyróżniana jedynie ze względów konwencjo- 

nalnych, gdyż właściwie wchodzące w jej skład dwie gromady Telospo- 

ridia i Amoebosporidia winny być przyłączone odpowiednio da Mastigo- 

phora i Sarcodina (Raabe, 1947). 

Wśród Amoebosporidia, które obejmują Gregarinidae oraz Coccidia 

spotykamy pasożyty o różnej skali patogenności dla owadów. 

Rząd Gregarinidae obejmujący dwa podrzędy Eugregarininae i Schi- 

zogregarininae. Eugregarininae są pospolitymi pasożytami głównie Cole- 

optera i Orthoptera oraz innych rzędów owadów. Ogólnie odznaczają się 

one słabą patogennością i są zazwyczaj szkodliwe dopiero przy wystąpie- 

niu w dużej liczbie w żywicielu. Zwykle następuje to w okresie jesien- 

nym lub wiosennym po przezimowaniu owadów. Niektóre gatunki z sza- 

rańczy np. Gregarina rigida Hall. powodują pewną śmiertelność w popu- 

lacjach owadów. Rozprzestrzenianie się pasożytów następuje przy pomo- 

cy cysty a w ich cyklu rozwojowym występuje tylko sporogonia, tj. roz- 

ród płciowy. 

Drugi podrząd Schizogregarinina opracowany taksonomicznie przez 

Weisera (1954) obejmuje gatunki o bardzo wyraźnej chorobotwórczości 

dla owadów. Grupa ta charakteryzuje się tym, iż w jej cyklu rozwojowym 

obok rozrodu płciowego występuje także rozród bezpłciowy polegający 

na wielokrotnym podziale pasożytów. Wskutek tego opanowanie żywi- 

ciela przez pasożyta jest znacznie bardziej intensywne a ponieważ są one 

pasożytami wewnątrzkomórkowymi, towarzyszy, temu duże zniszczenie
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tkanek wewnetrznych zywiciela. W tym podrzedzie spotykamy szereg po- 

ważnych pasożytów szkodliwych owadów np. Mattesia dispora Naville 
z Plodia interpunctella Hbn., lub inne. Rozprzestrzenianie się pasożytów 
następuje przy pomocy cysty. 

Gregarinidae należy uznać za grupę dobrze poznaną taksonomicznie 

ale słabo poznaną w aspekcie patologii owadów. 

W rzędzie Coccidia spotykamy wyłącznie pasożyty wewnątrzkomórko- 

we o znacznej chorobotwórczości dla owadów. Spotykamy je głównie 

u Coleoptera, Diptera, Lepidoptera i Aphaniptera. Prowadząc wewnątrz- 

komórkowy tryb życia Coccidia uszkadzają wewnętrzne tkanki żywiciela 

powodując w rezultacie ich śmierć. Jako pasożyty owadów szkodliwych 

najlepiej poznane zostały Adelina mesnili (Perie) z Tineola bisellielia 

(Hum.) i prawdopodobnie z Ephestia kuhniella Zeller oraz Plodia inter- 

punctella (Hbn.) (Steinhaus 1947). Niektóre gatunki z tego rzędu powo- 

dują masowe zamieranie całych kolonii ich owadów żywicieli. Rozprze- 

strzenianie się pasożytów następuje przy pomocy oocysty z zarodnikami. 

Z podklasy Cnidosporidia najbardziej interesującymi są Microsporidia 

spośród których w owadach znamy około 150 gatunków (Thomson 1960). 

Wiele z nich odznacza się wysoką chorobotwórczością dla swych żywicieli. 

Ich rozwój przebiega poprzez rozród bezpłciowy i płciowy a końcowym 

etapem jest wytworzenie spory zaopatrzonej u większości gatunków w nić 

biegunową. 

Microsporidia są pasożytami wewnątrzkomórkowymi atakującymi owa- 

dy z różnych rzędów głównie Lepidoptera i Diptera. Wiele pasożytów 

w końcowym etapie choroby opanowuje niemal wszystkie tkanki żywi- 

cieli i powoduje ich śmierć. 

Żywicielami różnych gatunków mikrosporidiów są liczne gatunki szko- 

dliwych owadów. Obszernego przeglądu Microsporidia dokonali Kudo 

(1924) i Weiser (1961). 

Reasumując można powiedzieć, że Protozoa są dobrze poznane pod 

względem taksonomicznym ale jeszcze słabo poznane w aspekcie pato- 

logii owadów. 

Rolagrupy w dynamice populacji szkodliwych 

owadówijejprzydatność wbiologicznej metodzie 

ochrony roślin 

Trzeba podkreślić, iż nie docenia się roli pierwotniaków, w dynamice 

populacji szkodliwych owadów a zwłaszcza w mikrobialnej metodzie. Nie- 

jednokrotnie spotykam się z niesłuszną opinią negującą przydatność pier- 

wotniaków w mikrobialnym zwalczaniu owadów. |
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Rzeczywiscie nie wszystkie klasy a w nich, nie wszystkie rzedy pier- 

wotniaków, wykazują jednakową przydatność. Trzeba przyznać, iż nasza 
wiedza o tym nie jest równie obszerna jak np. przy wirusach, ale szereg 

przykładów z ostatnich lat wskazuje iż np. Microsporidia mogą być rów- 

nie skutecznym czynnikiem mikrobialnego zwalczania jak wirusy lub 

bakterie. | 

Weiser (1956) daje obszerny przegląd zagadnień dotyczących wykorzy- 

stania pierwotniaków w biologicznym zwalczaniu. Stwierdza on, iż rola 

pierwotniaków w regulowaniu liczebności owadów była niedoceniana, 

a niemal każde zniszczenie owadów w warunkach naturalnych przypisy- 

wano wirusom, grzybom i pasożytniczym owadom a pozostała redukcja 

była oceniana jako tzw. naturalna śmiertelność owadów. Celem wykazania 

znaczenia pierwotniaków w dynamice liczebności szkodliwych owadów 

Weiser przytacza szereg interesujących przykładów. 

Do liczby przykładów omówionych w owym czasie przez Weisera do- 

szło szereg nowych, które jeszcze bardziej ugruntowują taki pogląd. 

Lipa (1963 b) w swych badaniach nad zagadnieniami epizootiologicz- 

nymi związanymi z mikrosporidiozami kuprówki rudnicy, niestrzępa gło- 

gowca, owocówki jabłkówki oraz bielinków wykazał, iż pasożytnicze pier- 

wotniaki z rzędu Microsporidia odgrywają dużą rolę w naturalnej reduk- 

cji liczebności populacji tych szkodników. Zarażenie bowiem niektórych 

owadów np. bielinka lub kuprówki sięgało 60—90% całej populacji i zmia- 

ny w liczebności tych owadów można wiązać ze śmiertelnością spowodo- 

waną przez pasożytnicze mikrosporidia. Lipa wykazał również, iż r1echa- 

nizm rozwoju epizoocji mikrosporidioz zależą od sposobu wnikania paso- 

żyta do żywiciela. Najgwałtowniejszy przebieg mają epizoocje przy pa- 

sożytach wnikających z pokarmem, najsłabszy przy mikrosporidiach prze- 

noszonych przez pasożytnicze owady. 

Kramer (1959) oraz Zimack i Brindley (1958) badając epizoocje mikro- 

sporidiozy w populacjach omacnicy prosowianki wywoływanej przez Pe- 

rezia pyraustae Paillot stwierdzili dużą rolę pasożyta w śmiertelności tego 

owada. Pasożyt obniżał również płodność samic, co miało także duże zna- 

czenie dla dynamiki populacji owada. 

Thomson (1960) wykazał, iż w populacjach owadów leśnych, mikrospo- 

ridia odgrywają dużą rolę w ograniczaniu liczebności ich żywicieli. 

Wreszcie nfożna tutaj podkreślić znaczenie Nosema bombycis Nageli 

z jedwabnika morwowego oraz Nosema apis Zander z pszczoły miodnej 

i ich epizootiologiczne znaczenie w śmiertelności tych owadów. 

Przykłady te niewątpliwie dobrze ilustrują przydatność Microsporidia 

w mikrobialnej metodzie. Trzeba jednak zaznaczyć, iż choroby wywoly- 

wane przez mikrosporidia mają przebieg raczej powolny, a niekiedy na- 

wet chroniczny wskutek czego nie uzyskujemy tak efektywnych rezulta-
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tow jak przy wirusach lub bakteriach. Obserwacje te sugeruja, iz mikro- 

sporidia mogą być stosowane w określonych przypadkach, których liczba 

jest jednak dość znaczna. 

Jak wykazały badania Kramera (1959), Lipy (1963 b), Thompsona (1960), 

Weisera (1957) i innych mikrosporidia utrzymują się w populacjach owa- 

dów rokrocznie, obniżając liczebność żywicieli bardzo poważnie ale nie 

niszcząc populacji zupełnie. Trzeba powiedzieć, iż jest to raczej korzystna 

cecha mikrosporidiów, gdyż raz wprowadzone do określonej populacji 

owada utrzymują się w niej bez konieczności dodatkowych introdukcji. 

Mikrosporidia można więc stosować przeciw szkodnikom leśnym oraz.Sa- 

dów, gdzie występują trwałe populacje owadów, ażeby nie dopuścić do 

ich gradacji. 

Ilość dotychczasowych badań nad wykorzystaniem mikrosporidiów do 

zwalczania szkodliwych owadów jest niewielka, ale próby opisane w lite- 

raturze są bardzo zadowalające. Weiser (1957) stosując Thelokania hy- 

phantriae Weiser przeciw oprzędnicy jesiennej (Hyphantria cunea Drury) 

uzyskał 25% śmiertelności po 2 tygodniach i 100% po 4 tygodniach. Jed- 

nakże wyniki nie były długotrwałe. Weiser uzyskał również znaczne ob- 

niżenie liczebności kuprówki i brudnicy nieparki w wyniku opryskiwa- 

nia drzew mikrosporidiami: T. hyphantriae i Nosema lymantriae Weiser. 

Są to jak dotąd jedyne próby praktycznego wykorzystania mikrospori- 

diów w warunkach polowych. 

Wymieniając trudności jakie napotyka się przy wykorzystaniu mikro- 

sporidiów w zwalczaniu owadów, należy podkreślić konieczność badań 

nad warunkami przechowywania spor pasożyta, które są jego stadium 

inwazyjnym. Tracą one bowiem żywotność po kilkunastu tygodniach i jak 

wykazał Weiser (1957) przedłużenie tego okresu można uzyskać przy 

przechowywaniu spor w wodzie w temperaturze 0°С. Uzyskanie mate- 

riału infekcyjnego jest możliwe tylko przez roztarcie ciała zarażonych 

owadów hodowanych w warunkach insektarium lub zbieranych w tere- 

nie. Pozytywnego rozwiązania tego problemu można oczekiwać z rozwo- 

jem hodowli tkanek owadów in vitro. 

Mikrosporidia nie są jednakże jedynym rzędem pierwotniaków wyka- 

zującym przydatność dla mikrobialnej metody, chociaż nie ulega wątpli- 

wości, że przewyższają one pod tym względem wszystkie pozostałe. 

Pewne nadzieje można również wiązać z Coccidia, Schizogregarinidae 

i Amoebinae, które niekiedy odznaczają się wysoką patogennością dla 

swych żywicieli oraz w ich cyklu występuje przetrwalnikowe stadium 

cysta lub oocysta, odporna na warunki zewnętrzne. Stadia te mogą więc 

służyć do sporządzania mikrobialnych insektycydów.
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Stan organizacyjny badan w Polsce oraz uwagi 

o perspektywie ich rozwoju 

Badania nad pierwotniakami z owadów prowadzone są w Polsce tylko 

w Laboratorium Biologicznych Metod Walki IOR w Poznaniu. Godnym 

podkreślenia jest fakt, iż tematyka protozoologiczna stanowi główny kie- 

runek badawczy tego Laboratorium. Zajmujemy się głównie mikrospori- 

diami, ale poszerzamy naszą tematykę o Gregarinidae i Flagellata. Labo- 

ratorium nasze, zgodnie z zaleceniami Międzynarodowej Konferencji Wal- 

ki Biologicznej w Warszawie w 1960 roku, stanowi jedno z dwóch centrów 

identyfikacji pierwotniaków z owadów dla krajów Demokracji Ludowych. 

Dotychczas badania nasze miały niemal wyłącznie kierunek histopa- 

tologiczny i epizootiologiczny. W przyszłości jednak zachowując nadal ten 

kierunek, zajmiemy się również badaniami faunistycznymi, a więc można 

mieć nadzieję, że znajomość polskiej fauny pierwotniaków pasożytują- 

cych w owadach będzie szybko wzrastać. 

Chciałbym jednak zauważyć, że w sąsiedniej Czechosłowacji prace nad 

pierwotniakami z owadów ogłasza 6 protozoologów, podczas gdy u nas 

w Polsce tylko jedna osoba — autor niniejszego referatu. 

Obecnego stanu nie można więc uznać za zadowalający. Mógłby on 

jednak ulec szybkiej poprawie w ciągu najbliższych kilku lat. Polska 

protozoologia jest bardzo silna i personalnie licznie obsadzona. Skromnie 

bowiem licząc, blisko 30 osób zajmuje się wyłącznie pierwotniakami z tego 

wiele pracuje nad grupami pasożytniczymi. 
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